
ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi a decorrere dal  08/07/2011 

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

Dalla residenza Municipale, lì   07/07/2011   

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 
15 giorni consecutivi dal  08/07/2011  al  23/07/2011 

Dalla  Residenza Municipale, lì     

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    498    DEL     04/07/2011 

ACCREDITAMENTO TRANSITORIO AI SENSI DELLA DELIBERAZIONE DI 
GIUNTA  REGIONALE  N.°  514/2009:  APPROVAZIONE  SCHEMI  DI 
CONTRATTO DI SERVIZIO PER LA GESTIONE DEI SERVIZI CENTRI SOCIO 
RIABILITATIVI  RESIDENZIALI  PER  DISABILI  E  CENTRI  SOCIO 
RIABILITATIVI SEMI RESIDENZIALI PER DISABILI DA SVOLGERSI PRESSO 
LE STRUTTURE DEL DISTRETTO DI RIMINI 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO POLITICHE SOCIALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

PRATICA N.   563  



 

I L   D I R I G E N T E

Richiamata  la  deliberazione  n.  27  del  22.12.2010,   dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  il  Commissario  Prefettizio  ha  approvato  il  Bilancio  di 
Previsione  per  l'esercizio  finanziario  2011,  il  Bilancio  Pluriennale  per  il  triennio 
2011-2013 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

Richiamata  la  deliberazione  n.  35  del  15/3/2011,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Commissario Prefettizio ha provveduto, all'approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2011;

VISTA la normativa regionale dell’Emilia-Romagna in materia di accreditamento dei 
servizi sociali e socio-sanitari ed in particolare:

- l’art. 38 della l.r. 2/2003 e successive modificazioni ed integrazioni;
- la deliberazione della Giunta regionale n. 772/2007;
- l’art. 23 della l.r. 4/2008;
- la deliberazione della Giunta regionale n. 514/2009;
- la deliberazione della Giunta Regionale n. 219/2009;
- la deliberazione della Giunta Regionale n. 1336/2010;

VISTA la convenzione sottoscritta in data 30/10/2007 ai sensi dell’art. 30 del T.U. D.lgs. 
267/2000, così come integrata in data 30 luglio 2009, tra i  Comuni del Distretto di 
Rimini  Nord  e  l’Azienda  USL di  Rimini,  avente  ad  oggetto  “Convenzione  per  la 
gestione associata delle funzioni di programmazione e regolazione del sistema socio-
sanitario di ambito distrettuale e delle attività di gestione dei servizi e degli interventi” 
ed in particolare l’art. 3, comma 7, che, ai sensi della Deliberazione di Giunta Regionale 
n. 514/2009 (punto 3 dell’allegato 1), individua il Comune di Rimini quale soggetto 
istituzionalmente competente al rilascio dell’accreditamento e attribuisce al Dirigente 
dei  Servizi  Sociali  del  Comune  di  Rimini  la  responsabilità  dell’adozione  dei 
provvedimenti amministrativi aventi valenza esterna in materia sociale e socio-sanitaria, 
che di seguito si riporta: 
“L’attività  autorizzatoria  e  di  controllo  per  l’accreditamento  di  cui  all’articolo  2,  
lettera b2) è svolta dal Dirigente preposto ai Servizi Sociali del Comune di Rimini, in  
vista  di  tale  finalità  individuato  come  Ente  capofila.  L’attività  istruttoria  e  di  
monitoraggio per l’accreditamento di cui all’articolo 2 lettera d7) è svolta dall’Ufficio  
di Piano.”;

VISTO il Provvedimento del Comune di Cattolica n.°  39 del 29/12/2010 con il quale il 
Sindaco ha incaricato il Dott.Francesco Rinaldini delle funzioni di Dirigente del Settore 
3 Servizi alla Persona ;

CONSIDERATO che il  Comitato di  Distretto  riunitosi  in data 27 agosto 2010 e 10 
novembre  2010  ha  adottato,  in  sede  di  programmazione  valevole  per  l’ambito 
distrettuale, le indicazioni sulle tipologie e le quantità dei servizi e delle strutture idonee 
a soddisfare il fabbisogno individuato, con particolare riguardo ai posti letto nei centri 
socio riabilitativi residenziali per disabili e nei centri socio riabilitativi semiresidenziali 
per disabili che verranno accreditati transitoriamente; 

VISTE  le  Determinazioni  Dirigenziali  con  cui  è  stato  concesso  l’accreditamento 

Pratica  563  Determinazione Dirigenziale  n.  498 del  04/07/2011 pag. 2 di 6



transitorio ai sensi della Deliberazione di Giunta Regionale n. 514/2009, rilasciato, al 
termine dell’iter procedurale previsto dalle vigenti disposizioni in materia, dal Comune 
di Rimini ai servizi Centro Socio Riabilitativo Residenziale per disabili e Centro Socio 
Riabilitativo Semiresidenziale per disabili presenti sul territorio del Distretto di Rimini e 
che di seguito si riportano:

- Determinazione Dirigenziale n. 2016 del 27/12/2010 con cui è stato concesso 
l’Accreditamento  Transitorio  a  favore  della  Cooperativa  Luce  sul  Mare  Soc. 
Coop. Sociale a.r.l. Onlus per il servizio Centro Socio-Riabilitativo Residenziale 
per Disabili da svolgersi presso la struttura denominata “Q. Sirotti”, rilasciato 
per  n.  52  posti  Centro  Socio-  Riabilitativo  Residenziale  per  Disabili  e  con 
scadenza 31 dicembre 2013;

- Determinazione Dirigenziale n. 2003 del 27/12/2010 con cui è stato concesso 
l’Accreditamento Transitorio a favore di Il Millepiedi Cooperativa Sociale a r.l. 
per il  servizio di Centro Socio-Riabilitativo Semi-residenziale per Disabili da 
svolgersi presso la struttura denominata Nous, rilasciato per n. 14 posti di Centro 
Socio- Riabilitativo Semi-residenziale per Disabili e con scadenza 31 dicembre 
2013;

RILEVATO  che  la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  514/2009,  al  paragrafo  8 
prevede  che  a  seguito  della  concessione  dell’accreditamento  transitorio  i  soggetti 
committenti  ed  i  soggetti  gestori  dei  servizi  accreditati  sottoscrivono  i  contratti  di 
servizio per la gestione dei servizi oggetto di accreditamento;

RILEVATO  altresì  che  le  suddette  determinazioni  dirigenziali  demandavano  a 
successivi atti la stipula dei relativi contratti di servizio;

RITENUTO, pertanto, a conclusione dell’istruttoria condotta dall’Ufficio di Piano per la 
determinazione  delle  tariffe  da  applicare  ai  centri  socio  riabilitativi  residenziali  e 
semiresidenziali  per  disabili,  di  procedere alla  stipula  dei  contratti  di  servizio  con i 
soggetti gestori dei centri socio riabilitativi residenziali e semiresidenziali per disabili 
accreditati sopra indicati;

DATO ATTO che i soggetti committenti saranno oltre al Comune di Rimini, anche gli 
altri Comuni del Distretto di Rimini (Comuni di: Bellaria Igea Marina, Santarcangelo, 
Verucchio, Poggio Berni, Torriana, Comunità Montana Alta Valmarecchia), l’Azienda 
USL di Rimini, gli altri Comuni e le altre AUSL della Regione Emilia Romagna che si 
avvalgono dei posti nelle strutture accreditate transitoriamente di cui sopra;

VISTI gli schemi dei contratti di servizio allegati alla presente determinazione a farne 
parte integrante e sostanziale (Allegato 1);

DATO ATTO che  il  presente  atto  non comporta  impegno di  spesa  in  quanto  grava 
sull’Azienda USL di Rimini la corresponsione della tariffa ai soggetti gestori in quanto 
soggetto incaricato delle funzioni amministrative e tecnico-contabili per la gestione del 
Fondo  Regionale  per  la  non  autosufficienza  e  soggetto  delegato  dai  Comuni  del 
Distretto di Rimini alla gestione delle quote sociali e grava sulle altre Aziende USL e 
Comuni della Regione Emilia Romagna la corresponsione della tariffa per gli  utenti 
inseriti nella strutture del territorio ma residenti fuori distretto;

Visto:

Pratica  563  Determinazione Dirigenziale  n.  498 del  04/07/2011 pag. 3 di 6



- il D.lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1. di procedere alla stipula dei contratti di servizio con i soggetti gestori dei servizi 
accreditati transitoriamente per la gestione dei servizi di Centro Socio Riabilitativo 
Residenziale per disabili e Centro Socio Riabilitativo Semiresidenziale per disabili 
da svolgersi nelle strutture presenti sul territorio del Distretto di Rimini nord e che 
di seguito si indicano:

- contratto di servizio con la Cooperativa Luce sul Mare Soc. Coop. Sociale a.r.l. 
Onlus per la gestione del servizio Centro Socio-Riabilitativo Residenziale per 
Disabili da svolgersi presso la struttura denominata “Q. Sirotti”, accreditata per 
n. 52 posti Centro Socio- Riabilitativo Residenziale per Disabili e con scadenza 
31 dicembre 2013;

- contratto di servizio con Il Millepiedi Cooperativa Sociale a r.l. per la gestione 
del  servizio  Centro  Socio-Riabilitativo  Semi-residenziale  per  Disabili  da 
svolgersi  presso  la  struttura  denominata  Nous,  accreditata  per  n.  14  posti  di 
Centro Socio-  Riabilitativo Semi-residenziale  per  Disabili  e  con scadenza 31 
dicembre 2013;

2. di approvare gli schemi di contratti di servizio allegati alla presente determinazione 
a farne parte integrante e sostanziale (Allegato 1); 

3. di precisare che la stipulazione dei contratti di servizio conseguenti alla concessione 
degli accreditamenti transitori comporta la completa ridefinizione e trasformazione 
dei rapporti negoziali in essere per l’erogazione delle prestazioni e l’accettazione, da 
parte  dei  soggetti  gestori,  del  nuovo  sistema  di  remunerazione  del  servizio 
accreditato; 

4. di  stabilire  che  i  suddetti  soggetti  gestori  dei  servizi  accreditati  sono  tenuti  a 
presentare, ai fini dell’esercizio delle funzioni istituzionali di verifica e controllo, 
l’apposita  relazione  a  cadenza  almeno  annuale  prevista  dalla  Deliberazione  di 
Giunta Regionale n. 514/2009, Allegato 1, punto 6.6 e dall’Allegato A, punto 1.3, 
lettera h), nonché a collaborare con l’Organismo Tecnico di ambito provinciale e 
l’Ufficio  di  Piano  Distrettuale  in  relazione  alle  attività  di  monitoraggio  e 
accompagnamento previste dalla Deliberazione di Giunta Regionale n. 514/2009, 
Allegato 1, punto 6.6;

5. Di dare atto che il responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della 
presente  determinazione  è  il  Dirigente  del  Settore  3  Servizi  alla  Persona  Dott. 
Francesco Rinaldini;

6. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

7. Di inviare  copia del presente atto, per gli adempimenti di  rispettiva competenza, 
agli uffici: Ragioneria, Segreteria,

Pratica  563  Determinazione Dirigenziale  n.  498 del  04/07/2011 pag. 4 di 6



..........................................................................
  

Il Dirigente Responsabile
  Francesco Rinaldini 

Pratica  563  Determinazione Dirigenziale  n.  498 del  04/07/2011 pag. 5 di 6



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Non Rilevante No Impegno  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,     04.07.2011

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Claudia Rufer  

Pratica  563  Determinazione Dirigenziale  n.  498 del  04/07/2011 pag. 6 di 6


